

07724

**POST GRADUATE DIPLOMA IN
INTERNATIONAL BUSINESS
OPERATIONS/MASTER OF
COMMERCE**

**Term-End Examination
June, 2011**

IBO - 06 : INTERNATIONAL BUSINESS FINANCE

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Attempt any five questions. All questions carry equal marks.

1. Why has International Cash Management become **8+12** increasingly important over the years ? Explain. What are the advantages of centralised cash management ?

2. What are the documents used in international **5+15** trade ? Explain letter of credit in this regard.

3. (a) Distinguish between Direct and Indirect exchange rate quotes. If the exchange rate is Rs. 44/US \$ how can it be quoted in indirect form ? **10+10**

- (b) Explain Bid and offer exchange rates. Find out the spread if the exchange rate is Rs. 44.00 – 44.10/US \$.
4. What do you mean by weighted average cost of capital ? Explain CAPM in this connection. **5+15**
5. What are the various hedging techniques of transaction exposure ? Explain Money Market Hedge in details. **5+15**
6. Comment on the capital structure of a multinational firm. **20**
7. How do international firms manage political risk arising in the host country ? **20**
8. Explain Interest Rate Parity theory. **20**
9. Write short note on *any two* of the following : **10+10**
- (a) LIBOR.
 - (b) Balance of Payments.
 - (c) Project Exports.
 - (d) Euro Bonds.
-

**अंतर्राष्ट्रीय व्यवसाय प्रचालन में स्नातकोत्तर
डिप्लोमा/वाणिज्य में स्नातकोत्तर उपाधि**
सत्रांत परीक्षा
जून, 2011

आई.बी.ओ.-06 : अंतर्राष्ट्रीय व्यवसाय वित्त

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के समान अंक हैं।

1. अंतर्राष्ट्रीय रोकड़ प्रबन्ध का इन कुछ वर्षों में महत्व क्यों बढ़ गया है? व्याख्या कीजिए। केन्द्रीकृत रोकड़ प्रबन्ध के क्या लाभ हैं? 8+12
2. अंतर्राष्ट्रीय व्यापार में कौन से प्रलेख उपयोग में लाए जाते हैं? इस संदर्भ में साख पत्र की व्याख्या कीजिए। 5+15
3. (a) प्रत्थक्ष तथा अप्रत्थक्ष विनिमय दर कोटेशन में अन्तर कीजिए। यदि विनिमय दर 44 रु.। US \$ है, यह किस प्रकार अप्रत्थक्ष रूप में कोट की जायेगी? 10+10
(b) क्रय तथा विक्रय विनिमय दरों की व्याख्या कीजिए। यदि विनिमय दर 44.00 – 44.10/US \$ है तो स्प्रैड ज्ञात कीजिए।

4. पूंजी की भारित औसत लागत से आप क्या समझते हैं? इस संबंध में CAPM का वर्णन कीजिए। 5+15
5. लेन-देन एक्सपोजर की विभिन्न हेजिंग तकनीक क्या हैं? मुद्रा बाजार हेज की विस्तार से व्याख्या कीजिए। 5+15
6. बहुराष्ट्रीय फर्मों की पूंजी संरचना पर टिप्पणी कीजिए। 20
7. अंतर्राष्ट्रीय फर्म मेजबान देश में उत्पन्न राजनीतिक जोखिम का प्रबन्ध किस प्रकार करती हैं? 20
8. ब्याज दर समता सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए। 20
9. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियां लिखिए। 10+10
- (a) लिबोर (LIBOR)
 - (b) भुगतान शेष
 - (c) परियोजना निर्यात
 - (d) यूरो बांड
-